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ابتدا باید بگوییم که اگر حساس هستید، 
از خواندن ادامه مطلب خودداری کنید؛ 
چون شاید این موضوع کمی حالتان را 
دگرگون کند که نخستین »سامانه پیوند 
سر« در جهان رونمایی شد؛ با این امید 
که عملیات اجرایی آن در کمتر از 8سال 
شروع شود. یک استارت آپ در حوزه 
علوم اعصاب و مهندسی زیست پزشکی 
به نام »برین بریج« )BrainBridge( که 
معنی آن به فارسی »پل مغز« می شود، 
مفهوم علمی-تخیلی خود را در یک 
ویدئوی 8دقیقه ای، همراه با افکت های 

صوتی وحشتناک منتشر کرده است.

پیوند سر با هوش مصنوعی
برای نخستین بار در جهان، سیستم روباتیکی برای پیوند سر با استفاده از هوش مصنوعی طراحی شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

5 تغییر بزرگ در آیفون 16پرومکس

آیفون۱۶پرومکس اواخر شهریور معرفی می شود، اما برخی 
از سایت های پیشــتاز در زمینه معارفه گوشــی های آینده، 
مشخصاتی از این گوشی ارائه کرده اند. سایت مک رومرز در 

این خصوص توضیحاتی را ارائه کرده است.
اندازه بزرگ تــر - 6.۹ اینچ: طبق گفتــه منابع متعدد، 
آیفون۱۶پرومکس بزرگ تر و احتمالاً بزرگ ترین آیفون اپل 
تاکنون خواهد شد . این دســتگاه اندازه ای معادل ۶.۹ اینچ 
خواهد داشت )بزرگ تر از ۶.۷اینچ قبلی( و انتظار می رود که 

بلندتر و عریض تر از آیفون ۱۵پرومکس سال گذشته باشد.
صفحه نمایش بزرگ تر - حاشیه های باریک تر: منطقی 
است که فرض کنیم یک دستگاه بزرگ تر دارای صفحه نمایش 
بزرگ تر خواهد بود؛ اما اپل تنها به ابعاد فیزیکی بزرگ تر برای 
ایجاد تجربه دیداری بیشتر متکی نیســت. برای مدل های 
آیفون ۱۶پروی اپل گفته می شود که از فناوری ساختار کاهش 
حاشیه )BRS( استفاده می کند که امکان طراحی فشرده تر و 

کارآمدتر مدارهای زیر صفحه نمایش را فراهم می کند.
دوربین بزرگ تر - دو لنز ۴8مگاپیکسلی: انتظار می رود 
آیفون۱۶ پرومکس دارای دوربین اصلی پیشرفته تری باشد که 
۱۲درصد بزرگ تر است و شامل حسگر ۴۸مگاپیکسلی سونی 
IMX903 با طراحی انباشته برای عملکرد بهتر، مبدل آنالوگ 
به دیجیتال ۱۴ بیتی )ADC( برای تبدیل داده های تصویر با 
کیفیت بالا و کنترل بهره دیجیتال )DCG( برای کنترل بهتر 

دامنه دینامیکی و نویز باشد.
ظرفیت باتری بیشتر - عمر طولانی تر: اپل از سلول های 
باتری با چگالی انرژی بیشتر استفاده خواهد کرد که باید عمر 
باتری طولانی تری را فراهم کند؛ شاید حتی با استفاده از همان 

اندازه باتری موجود در مدل های فعلی. 
ظرفیت ذخیره سازی بزرگ تر - ترابایت های بیشتر: مدل های 
آیفون ۱۶پرو آینده اپل با حداکثر ظرفیت ذخیره سازی ۲ترابایت در 

دسترس خواهند بود که آنها را با آی پد پرو برابر می کند.

استخراج بیت  کوین با یک روش عجیب
السالوادور، نخستین کشوری که بیت کوین را به عنوان پول 
رسمی پذیرفت، از منابع زمین گرمایی خود برای استخراج 
۴۷۴بیت کوین در 3سال گذشته اســتفاده کرده است. به 
گزارش ســایت آی ای، دارایی های بیت کوین این کشــور 
به ۵۷۵۰بیت کوین رســیده که با قیمت های فعلی تقریبا 
3۵۴میلیون دلار ارزش دارد. درعین حال السالوادور راه حل 
خوبی برای آلودگی های ناشــی از اســتخراج داشته است. 
سرزمین آتشفشــان ها از بهترین دارایی خود یعنی انرژی 
زمین گرمایی و از آتشفشان اســتراتو تکاپا در مرکز کشور، 
برای تأمین نیروی عملیات بیت کوین استفاده کرده است. 
کل خروجی این آتشفشــان حدود ۱۰۲مگاوات اســت که 
دولت، ۱.۵مگاوات انرژی را برای عملیات استخراج اختصاص 
داده است. مجموعه ای از 3۰۰پردازنده انرژی سبز حاصل از 
این آتشفشان را برای ثبت تراکنش ها روی بلاک چین مورد 
استفاده قرار می دهند و در ازای آن پاداش دریافت می کنند 

که این فرایند به عنوان استخراج شناخته می شود.

فناوری

رمز ارز

عدد خبر

چینی بــرای آزمایــش فناوری هــای جدید 
بــه فضــا پرتــاب شــدند. همــراه بــا ایــن 
موشــک ها، چندیــن ماهــواره وارد مــدار 
زمیــن شــدند. چیــن قصــد دارد در طول 
ســال جاری میلادی حــدود ۱۰۰بــار پرتاب 
انجــام دهــد. پرتاب هــای انجام شــده، 
بیســت وچهارمین مأموریــت مــداری 

امسال این کشور محسوب می شوند.
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برد جدیدترین جیپ برقی است که روز 
پنجشــنبه در مراســمی معرفی خواهد 
شد. این خودروی الکتریکی قرار است 
رقیب تســلا Y شود؛ شاســی بلندی که 
حداکثــر بــرد آن بــا یک بــار شــارژ کامل 
باتری هــا، 449کیلومتــر اســت. جیــپ 
می خواهد بــا معرفی واگونیــر S جدید، 
تسلا را که تسلط خوبی بر بازار برقی ها 

دارد، به چالش بکشد.
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قرارداد IBM با عربستان
شرکت IBM اعلام کرد که یک خانواده از مدل های هوش مصنوعی را به عنوان نرم افزار منبع باز منتشر و 
به عربستان سعودی در آموزش یک سیستم هوش مصنوعی به زبان عربی کمک خواهد کرد. این شرکت 

رویکرد متفاوتی برای کسب درآمد از هوش مصنوعی نسبت به برخی از رقبای خود اتخاذ کرده است.

کشف سیاره ای  مانند زمین 
اخترشناسان می گویند دنیای جدید و قابل سکونتی را یافته اند که تقریبا 4۰ســال نوری دورتر از ما قرار 
دارد. این سیاره نادر با دمای مشابه زمین دارای تابستانی همیشگی است؛ جایی که دما به طور متوسط 

4۲درجه سانتی گراد تخمین زده می شود. 

صفحه آرا: علی حسنی

جابه جایی
در این طرح ارائه  شده، سامانه ای کاملا 
روباتیک به طور همزمان ســرهای 
بدن های اهداکننده و گیرنده را جدا 
می کند و ســپس یکی را به دیگری 
وصل می کند. به غیر از بیماران، هیچ 
انسانی در صحنه دیده نمی شود؛ زیرا 
بازوهای روباتیک و طیف گسترده ای 
از لیزرها کار خــود را آغاز می کنند 
و از هــوش مصنوعی بــرای هدایت 
این عملیات فوق العــاده پیچیده و 
درحال حاضر صرفا نظری، استفاده 
می شود. این استارت آپ می گوید که 
سامانه اش امید جدیدی به بیمارانی 
که از شــرایط غیرقابل درمان مانند 
ســرطان پیشــرفته، بیماری هایی 
مانند آلزایمر، پارکینسون و فلج رنج 

می برند، می دهد.

معضل اصلی اینجاست
یکی از موانــع اصلی که باید بر آن 
غلبه کرد، ناتوانی پزشکی در ترمیم 
مناسب آسیب های عصبی و نخاعی 
است. بدون این، هر گیرنده پیوند 
ســر از گردن به پایین فلج خواهد 
شــد. برین بریج می گویــد: »در 
کوتاه مدت، انتظار داریم این پروژه 
به یک پیشرفت در بازسازی نخاع 
و پیوند کل بدن منجر شود اما در 
بلندمدت، پروژه بــه حوزه هایی 
گسترش خواهد یافت که به تحول 
مراقبت های بهداشتی همانطور که 

می شناسیم، منجر خواهد شد.«

نمونه های مشابه
اولین تلاش ثبت  شــده برای پیوند 
ســر در ســال۱۹۰۸ روی یک سگ 
انجام شــد، اما موفقیت آمیز نبود. در 
دهه۱۹۷۰، دکتر رابــرت وایت یک 
پیوند ســر را روی یک میمون انجام 
داد. گفته شده اســت که این حیوان 
به مدت ۸روز زنده ماند و قادر بود ببیند، 
بشنود و بو کند، اما قادر به حرکت دادن 
بدن جدید خود نبود؛ زیرا تیم پزشکی 
نتوانست نخاع را دوباره متصل کند. اما 
جدی ترین موضــوع، جراحی اخیر و 
بحث برانگیز دکتر سرجیو کاناورو بود 
که اعلام کرد، یک پیوند سر انسانی را با 
موفقیت انجام داده است. با این حال، 
هم اهداکننده و هــم گیرنده متوفی 
بودند که این اهمیت کار را به میزان 

قابل توجهی کاهش داد.

فرایند
برای پیوند اهداکننده، یک بیمــار مبتلا به مرگ مغزی 
خواهد بود که بدنی کارآمد و اندام های حیاتی در وضعیت 
خوبی دارد. در بیانیه ای از سوی شرکت آمده است: »این 
فرایند از سیستم های روباتیک پیشــرفته با سرعت بالا 
استفاده می کند تا از تخریب سلول های مغزی جلوگیری 
کرده و اطمینان از ســازگاری بی نقص را فراهم کند. کل 
روش توســط تصویربرداری در سطح مولکولی به صورت 
بلادرنگ و الگوریتم های هوش مصنوعی هدایت می شود 
تا اتصال دقیق نخاع، اعصاب و رگ های خونی را تسهیل 
کند.« در این بین، عمل پیوند صورت نیز شاید ضروری 
باشد و صورت ها نیز جابه جا شــوند که این امر نیز کاری 
دشــوار خواهد بود. با توجه به اینکه این فرایند هنوز در 
مرحله مفهومی قــرار دارد، اطلاعات دقیقــی در مورد 
نحوه عملکرد بخش هــای مختلف عمل وجــود ندارد؛ 
اما ویدئوی تبلیغاتی شــامل جزئیاتــی درباره چگونگی 
خنک کردن بدن ها و چسباندن ستون فقرات بود. پس از 
عمل، توانبخشی فیزیکی قابل توجه و حمایت روانی ارائه 
خواهد شد تا پس از ۴ هفته در کمای مصنوعی، محل های 

پیوند بهبود یابند.


